32. Cum D. Antonius de Córdoba mense Februario, Oropesae diem extremum obiisset, cumque suis redditibus magna ex parte collegium cordubense et salmanticense dotasset (licet fundatoris locum tenere in neutro voluisset), sacrificia et orationes vt aliis fundatoribus morientibus ei decreta sunt, interim dum cum eius matre, foemina clarissima, marchionissa Priego, de monumento perpetuo agebatur. Fuit vir hic non magis nobilitate sanguinis, quam pietate et religione illustris; et cum ante et post professionem aliquot annos in Societatis nostrae ministeriis, strenue se exercuisset, summo sui desiderio relicto, terrenam cum coelesti vita (vt speramus) foeliciter commutauit.

33. Sub finem Aprilis P. Doménech qui caesaraugustani

<sup>10</sup> Nimirum ad Villarejo de Fuentes, in Hispania: cf. *S. Franc. Borg.*, IV, 460, 499; ASTRÁIN, II, 407; etc.

<sup>11</sup> Cf. epist. 241, annot. 5.

collegii rector fuerat, in Africam, id est Oranum, cum socio sacerdote P. Hieronimo Mur et fratre laico missus fuit, simul cum domino magistro militiae Montesae, qui a rege catholico gubernator et generalis dux eo mittebatur. Eo autem perueniens cum sociis in ea Domini vinea cum fructu laborare cepit.

34. Fere eodem tempore P. Didacus López, qui gaditani collegii rector et concionator fuerat, in Canarias (olim Fortunatas) insulas, cum P. Laurentio et aliis duobus fratribus laicis missus est, simul cum nouo episcopo Canariae D. Torrensi, Societatis amico fidelissimo.

35. Eodem tempore Pinciae, id est Valladolid, empta est domus quae collegio Societatis, cum sua schola et templo applicaretur, vt prior domus cum ecclesia S.<sup>ti</sup> Antonii professae Societati relinqueretur.

36. Aliquanto antea, domus vel collegium de Villar, quae aëre admodum insalubri, nostris non mediocria detrimenta valetudinis et vitae quorundam, intulerat, et alioqui ministeriis nostri instituti inutilis deprehendebatur, per sententias legitime latis nobis, ablatum creditoribus eius qui fundatori vendiderat, adiudicatum est. Supra tamen octo millia ducatorum quae Societati ex eo collegio auctoritate apostolica relinquebantur, collegio Pinciae applicata fere sunt, vt ibi fundatori, et sepulchrum fieret, et suffragia perpetua constarent.

37. Tyrnauicense collegium in Vngaria, dotationem acceperat prope Cassouiam, quamdam abatiam, quae et curam animarum habebat, et iurisdictionem temporalem, et partim ab hereticis, partim a turcis, partim a militibus caesarianis consumebatur; et caeteri redditus etiam parum certi et sufficientes erant; domus exigua, et tum incendio, quod 150 consumpsit maxima ex parte defragrauit [*sic*]; scholae sine frequentia et fructu, et suas ciuitas iniquis conditionibus dabat; demum perexiguum suorum laborum capiebat fructum ciuitas. Ideo bona cum venia imperatoris Maximiliani (dissolutionem propositam approbantis) iniunctum est 20 Iunii vt dissolueretur, mobilibus ad pios vsus relictis, nec inde asportatis; quod cum bona archiepiscopi venia, et omnium edificatione, mense Septembri executioni mandatum est.

38. Mense Mayo admissum est collegium S.<sup>ti</sup> Audomari in inferiori Germania, quod episcopus Societati sine vllis obligationibus donauit, et praeter amplam domum quam Societati tradidit, scholarum et ecclesiae aedificationem ad se recepit; et 1073 florenos annui redditus pro quodam principio applicauit, augmentum vsque ad perfectionem pollicitus. Admisit autem illud P. Nat[al]is cum P. Costero prouinciali; et primus rector P. Balduinus ab Angelo constitutus est.

39. Cum tornacenses post tranquillitatem Belgicae partam, pro collegio Societatis reducendo solliciti essent, non id obtinuerunt; sed P. Ioannes Mortagne cum socio, eo rediit, sicut et

P. Robertus Claissonius Antuerpian, vnde cum natione hispanica ad tempus, dum furerent heretici, egressus erat; et concionari coepit, etc.

40. Initio Iulii, id est, in die visitationis B. Virginis, P. noster praepositus communes et alias domesticas regulas, a se post multam discussionem renouatas, habito sermone praeclaro in collegio nostro promulgauit.

41. Hoc fere tempore cum P. X.<sup>o</sup>forus Rodríguez, a summo pontifice peteret, vt contentus esset, quatenus cardinales ad congregationem concilii deputati, testimonium publicum ipsius pontificis nomine, reddere possent Societati nostrae, quando de rebus dubiis ad concilium pertinentibus consulerentur, benigne id concessit.

42. Hoc tempore in congregatione constituit P. praepositus, vt collegium lauretanum, seminarium fieret confessoriorum, et due lectiones ibidem de conscientiae casibus legerentur, quas ii audirent qui ad huiusmodi ministerium praeparantur; et vt domus probationis quae ibidem est, alio transferretur. Destinatus est autem rector P. Vincentius Brunus; maceratensis collegii, P. Alfonsus Sgariglia, nunc rector florentinus; cui successor futurus, P. Hieronymus Rubiola, rector senensis; huic Ioannes de Majoribus nominatus est, vt Senis rector esset.

43. Eodem mense cum dux Sabaudiae per litteras peteret a P. nostro generali vt Taurini lectiones litterarum humaniorum haberentur, cum ipse 200 aureos anni redditus aliis 300 D.<sup>ni</sup> Alemani addidisset, et nomine ciuitatis 100 alii adderentur, visum est post consultationem, Patri nostro, respondere, secuturum se congregationis generalis ordinem, quae vbi 20 ex nostris alii possunt, 3 praeceptores et vnum eis substitutum dari permittit.

44. Eodem die cum episcopus herbipolensis contentus fuisset ex instrumento dotationis quam fecerat, obligationes nostro instituto non consentaneas remouere, concionandi scilicet et theologiam docendi, quin et philosophiae omisisset magistros, P. noster praepositus admisit et confirmauit.

45. Cum P. Didacus López et socii eius sub festa pentecostes Tenarifem, et deinde in magnam Canariam peruenissent, in concionando, et doctrina x.<sup>iana</sup> docenda insignem fructum (episcopo adiuuante) reportare cepit.

46. Eiusdem fere temporis litterae a Florida India in Hispaniam, et demum Romam peruenerunt, a P. Ioanne Rogel, quibus apertum ostium ad indorum conuersionem, multosque iam conuersos intellectum est. Cum autem D. Petrus Menéndez, dux ac praefectus eius regionis, ad regem Philippum venisset, et initia progressumque conuersionis huius retulisset, alios eo regiis impensis de Societate mitti impetrauit, et ne vlla ex religione, praeterquam ex nostra, eo viri relligiosi mitterentur. Pater autem

Baptista de Segura, rector collegii Vallisoleti, ad missionem illam fuit destinatus.

47. Constituit etiam sub idem tempus rex Philippus vt praeter eos qui Indiam Perú mittendi erant, et quidem in varias eius partes, alii in Nouae Hispaniae regiones mitterentur, quas Honduras vocant, vnde in Iaponem 40 dierum tantum nauigationem esse reliquam compertum est, cum iuxta nauigationem lusitanorum vix duobus annis eo perueniri soleat.

48. Mense Iulio, a pontifice summo Pater quidam <sup>s</sup> de Societate Florentiam ad negocia non leuis momenti tractanda cum duce et principe ac cardinali missus, ea ex sententia confecit; et deinde florentinum, senense, ac perusinum collegium visitauit.

49. P. Egidius González rector collegii complutensis, visitator prouinciae Aragoniae institutus, Iunio mense rem aggressus, foeliciter eam prosecutus est. Interim autem P. Bartholomaeus Bustamante toletanam visitationem (postquam in Baetica eo officio functus est) etiam prosequabatur. P. autem Natalis post Superioris Germaniae, et Austriae, et Rheni visitationem, in Inferiorem Germaniam transit, inde in Franciam et Aquitaniam ad idem visitationis officium progressurus.

50. Septembri mense sumus pontifex concessit vt illi ex nostris qui in collegio romano non studuissent, sed alibi, promoveri tamen in eo ad gradus possent; et ita P. Ramirus et P. Surianus in doctores theologiae promoti sunt.

51. Paulo post pontifex concessit easdem facultates pro reliquis regis Philippi transmarinis regionibus (scilicet Perú, Honduras etc.) quas pro Florida concesserat; et tam in his quam in aliis ad regem Portugalliae pertinentibus prouinciis Indiarum, iubileum quater singulis annis per decenium concessit.

52. Die Assumptionis B. Virginis collegiales Vallis Oletanae ad nouum collegium pransuri commigrarunt, et veterem domum S. Antonii professis reliquerunt, quae ex eo die professa domus esse coepit.

53. Octobri mense P. X.<sup>o</sup>forus Rodríguez, prouincialis romanus, missus est a sumo pontifice ad plures episcopatus, vt praeter x.<sup>ianam</sup> doctrinam (cui cum sociis incumberet), exploraret quo modo se omnia haberent, etc.

54. Septembri mense variae missiones nostrorum ab Vrbe factae sunt, sed Viterbii cum singulari fructu duo ex illis sunt versati.

55. Hoc tempore Neapolim missi sunt duo doctores theologi: n.<sup>o</sup> 50 nominati, qui theologiam in collegio nostro profiterentur, et ita studium plenum ibidem ceptum est.

56. In Sicilia initio aestatis visitator destinatus est P. D. Ioannes de Montoya, rector collegii Nolani; et ea prospere abso-

<sup>s</sup> *Inter lineas, alia manu:* i. e., Polancus.

luta, et visitato etiam Catanzari collegio, Romam, vt omnium rationem redderet, sub finem autumni se contulit.

57. Hoc eodem autumno D. Ioannes Mariana in Siciliam missus est, vt studiis theologiae in ea prouincia (nam philosophiae cursus iam instituti erant sicut et Neapoli) ceptis, plenum in doctrina nostra Societas ibidem seminarium haberet.

58. Patauii hoc ipso autumno cursus artium et theologiae, nostro in collegio ceptus est, tam praeceptoribus quam discipulis eo destinatis. Scholae autem litterarum humaniorum, quae frangebant, inde remotae sunt.

59. Senis hoc eodem tempore cursus artium institutus, et scholae gramatices, ex quibus minus quam par erat fructus colligebatur, sublatae sunt, et alia quaedam ad mendicitatem parum decentem pertinentia in melius mutata sunt.

60. Domus monasterii S.<sup>ti</sup> Vigili <sup>12</sup> cum suo templo, in quo nostri eo vsque vt inquilini habitabant, consentiente episcopo grossetano, auctoritate pontificis collegio nostro senensi vnita est, et litteris apostolicis eo missis, possessio capta mense Nouembri.

61. Cum ducissa Nuceriae domum probationis in ciuitate sua S.<sup>ti</sup> Angeli, applicatis ei 400 ducatis annuis redditibus, erigi petiisset, ei concessa est, sublata scholarum mentione penitus; et primus rector P. Emerius de Bonis est eo destinatus.

62. Cum 21 Octobris summum pontificem adissem, et peterem facultatem mittendi reliquias sanctorum ex Vrbe, quas habere possemus, eam libenter cum sua benedictione largitus est.

63. Cum Octobri eodem, P. Franciscus Adornus, Brixia transiret, et apud S.<sup>mm</sup> Antonium diuerteret, vbi P. Angelus Paradisi cum fere 30 sociis et 14 laicis qui eis inseruiebant (quos omnes ad Societatis modum, in qua ipse fuerat, instituerat) versabatur, et multa pia opera ad animarum auxilium ibidem, et in alia ecclesia quam Brixiae etiam obtinuerant, exercebant, tam Angelus quam reliqui, qui maiori ex parte secerdotes, diaconi et subdiaconi erant, et genere nobiles, Societati nostrae se et sua omnia obtulerunt; quod cum ad generalem nostrum scriberetur, res placuit, et eidem P. Adorno vt exequeretur demandatum est.

64. Huius autumnii initio, res luctu et lachrimis dignissima Dilingae accidit. Quidam enim Eduardus, natione anglus, in haeresi enutritus, nec ab ea liber, per hypochrisim eam tamen diligenter caelans, in Superiori Germania inter nouitios admissus et duos annos inter nostros versatus, proposita protestatione fidei catholicae, eam facere recusauit; et postmodum Laubingam (quae ciuitas haeretica vicina palatini cuiusdam principis lutherani est), dum ad prouincialem mitteretur, aufugit, et publice catholicam religionem et Societatis nostrae simul abiurauit;

<sup>12</sup> Cf. vol. I, 650, nn. 2 ac 4, et annot. 6; et infra, ad ann. 1568, n. 67.

quem deinde consecutus est Balthasar Zugerus germanus, de quo dubium est, an haeticum animum semper habuerit, an haeticus factus fuerit postquam Societati nomen dedit: hoc certum est, quod difficile ingenium, malamque indolem idem in Societate ostenderit.

68. Vir quidam natione polonus ex Massouia, nomine Stanislaus Vuarsouitius <sup>t</sup>, genere nobilis, et vitae integritate ac doctrina et concionandi gratia in eo regno percelebris, post exercitia spiritualia confecta, Romam dignitates quasdam ecclesiasticas bonis et idoneis viris resignaturus, et deinde Societatem ingresurus venit, et quinque secum polonos, ad idem institutum sequendum adduxit. Et Nouembri mense ingressus est, cum comitum pars praecessisset, in Societatem admissa, et alia eum comitata est.

69. Cum Elbingam, quae ciuitas heretica est sub diocesi varmiensi, cardinalis Hosius misisset proprium pastorem, et cum eo P. doctorem Ioannem Astensem, rectorem collegii nostri branspergensis, vt si posset ibidem concionaretur, comitante P. Francisco Sunerio, viceprouinciali nostro in Polonia, sine senatus consensu missam uterque nostrorum celebrauit, populo per campanam uocato, qui 10 annis vel forte pluribus missam non audierat, et ad concionem hereticam, se vocari putabat; cum silentio tamen et admiratione interfuit diuinis, et concioni matutinae, et pomeridiana praedicti P. Astensis; sequenti etiam die celebratum est sacrum. Sed cum rediret alio festo idem Pater, et praecupasset concionator hereticus suggestum, sequenti die dominico demum rediens, et praecupans suggestum, cum magno discrimine licet poma in eum et quedam saxa volarent, per horam tamen noluit descendere, nec cessare a uerbo Dei proponendo, cum audiri prae strepitu poterat. Cum autem rogasset eos ne lapides torquerent quandiu concionabatur, ne et alios lederent, post concionem lapidarent si vellent, caperent, vel occiderent, quia pro catholica religione omnia libenter erat passurus, attoniti, et quasi stupidi, siluerunt, et audierunt, et descendente eo de suggestu, et per turbas eorum in platea transeunte, nihil ei nocumenti prorsus inferre tentauerunt. Idem autem feruens desiderio martyrii, cum cardinali serio agebat, vt ipsum eo redire, et si opus esset vitam exponere pro religione permetteret; sed cardinalis id prohibuit, eius litteras de re tota ad regem Poloniae mittens.

70. Die B. Magdalenae dominus Claudius Aquauia, ducis Atrii <sup>u</sup> frater, et summi pontificis cubicularius, et qui exemplo virtutis et doctrina, in sacro palatio insignis, habita facultate ab ipso summo pontifice, Societatem ingressus est; et in sui abnegatione et omni virtute, egregie proficiens, cum obtinuisset a

<sup>t</sup> *Ad marg., alia manu:* Vid. t. 3, p. 225. 6. —<sup>u</sup> *Abrii ms.*

superiore facultatem mendicandi per Urbem, simul cum Antonio Vicecomite in palacium ipsum vsque ad cubicula intima pontificis et cardinalis Alexandrini, et principissae Sulmonae eius consanguineae, cum sacco perueniens, et ad alios cardinales accedens, admirationi magnae, aedificationique fuit.

71. Cum sub finem Septembris, heretici in Gallia, latissime patente coniuratione, regnum illud iruadere constituissent, et Lugdunum iam iam occupaturi essent, P. Emundus prouincialis, ciuitatem ad arma capienda hortatus, et gubernatorem ipsum, cum apud omnes gratia valeret non destitit donec et portae et viae publicae opportunis locis a catholicis munirentur; vnde et haer[et]ici primarii foras egredi coacti sunt, et ciuitas a nefariorum hominum furore erepta; quae si duas horas expectasset, opprimenda erat; et ipsi P. Emundum viuum assare (vt scribitur) constituerant, occisis aliis de Societate nostra. Supra duo millia haeticorum feruntur conuersa; haeresim, opera P. eiusdem Emundi, abiurasse. Turnonense collegium nostrum, dum haeretici hinc, catholici sibi propter nostros timentes, illinc vrgerent, in Auerniam ad collegium billomeum salui perfugerunt, quamuis rectorem cum tribus aliis haeretici retinere tentassent. Dei autem protectioni datum est, vt cum billomeam ciuitatem haeretici (forte propter nostrum collegium) aggressuri dicerentur, id tamen non tentarint; vnde licet in summis periculis nostri versati sint, omnes tamen incolumes diuina bonitas conseruauit.

72. Octobri mense, cum praeceptores qui Francfordiae iuentutem instituebant, domum propriam non haberent, nec collegii (vt par esset) erigendi spes affulgeret, inde a P. Antonio Vinck prouinciali remoti, et Herbipolim translati sunt; quo P. Antonius 23 Octobris cum aliis qui collegium inchoarent peruenit, 4 ibidem a prouinciali Superioris Germaniae, et ex parte Roma missos inuenit; et res ita disposuit, vt 17 Nouembris lectiones in eo nouo collegio possent auspicari.

73. Hoc eodem tempore visitator prouinciae Aragoniae studia Valentiae perficiens, in collegio nostro duos theologiae lectores constituit, P. Petrum Ruyz et P. Loberam; nouitiorum autem domum quae inibi fuerat, nec sustentari simul cum collegio pleno poterat, Gandiam transtulit, vnde grammaticae scholae sublatae sunt.

74. Cum ad hoc vsque tempus litterarum humaniorum dumtaxat scholae Segobiae fuissent habitae, cursus philosophicus ibidem est institutus, et praeceptor cum 11 vel 12 discipulis ex ipsa Societate eo missus, frequenti satis auditorio externorum praelegere coepit.

75. Cum Abulae hactenus scholae litterarum humaniorum non fuissent habitae, huius autumnii initio aperta, et ad magnam ciuitatis spiritualem vtilitatem exhibitae fuerunt.

76. Mense Decembri, ex summi pontificis voluntate, liber cathecismi archiepiscopi toletani, in latinum vertendus, Patribus nostris a magistro sacri palacii est datus, et vt annotarentur quae ad eius accusationem et quae ad excusationem adduci poterant, et perpaucis diebus id est effectum<sup>13</sup>.

77. Sacri palacii magister potestatem dedit generalem Societati nostrae ad libros prohibitos tenendos et vtendos, donec emendarentur, non tamen ad eosdem emendos.

78. Hoc anno Panormi domus probationis a collegio separata est, et nobilis quaedam matrona eam dotauit, testamento quosdam redditus non poenitendos ei relinquens, et ex eo tempore 100 aureos dare adhuc superstes incipiens; et constitutum est a P. nostro praeposito vt ea domus praecipua esset; Messanae, secundaria domus probationis.

79. Constitutum est vt collegium regiense, huc vsque prouinciali neapolitano subditum, prouinciali Siciliae regendum ac visitandum committeretur, licet nomine tenus sub prouinciali neapolitano maneret, quia non laturo regienses aequo animo videbantur, si Siciliae prouinciali subesset.

80. Hoc anno illustris comes de [Helfenstein]<sup>v</sup> ad gremium ecclesiae, nostrorum dilingensium opera adiutus rediit; et qua impietate res sacras ministrosque profligauerat, ea et maiori pietate, restituere omnia studuit. Vide annuas dilinganas 1567.

81. Cum insula quam Maderae vocant a gallis piratis vel hereticis graua damna pertulisset, duo sacerdotes nostri, P. Varea, et P. Franciscus Gonçález cum tertio fratre coadiutore eo missi, insigni cum fructu et edificatione ibidem versati sunt.

82. Cum neophitis Granatae, permultos annos ab archiepiscopis sanctis et a nostra Societate (quae ibi in loco Albaicin dicto versantur) est elaboratum, sed exiguo cum fructu. Hoc tamen anno, cum serio prouincialis Baeticae eo veniens, cum aliis ea de re ageret, cepta est iniri ratio commoda eos iuuandi, et ita nouus et insolitus, ac prorsus inexpectatus fructus colligi coepit ex eo genere hominum, cum consolatione et admiratione magna hominum.

83. Collegium S. Antonii vlissiponensis, cardinalis infantis liberalitate auctum est redditibus quingentorum aureorum annuorum, et septingentorum ac viginti modiorum frumenti in perpetuum, et fabricam etiam auxit et ornauit, et ad quinque millia aureorum ducatorum in singulos annos, vt fundator, dare constituit.

84. In India Franciscus Enríquez, praeter gramaticam quam

<sup>v</sup> *Lacuna in ms.; vide sis litteras annuas, quas citat auctor, apud BRAUNSBERGER, op. cit., V, 782 sqq.*

<sup>13</sup> Cf. *Lain. Monum.*, IV, 131, 133; VII, 328, etc.

confecerat maluaris linguae, canarinae etiam gramaticam confecit, et ad regionum illarum varias linguas addiscendas, instructionem confici posse excogitauit.

85. In prouincias Perú sub finem huius anni P. Hieronymus Ruyz de Portillo cum sociis foelici nauigatione peruenit; et tum ab incolis Nouae Cartaginis, tum Nominis Dei et Panamá, Societas nostra miro studio excepta est, et apud hispanos iuxta ac indos magno cum fructu versari coepit. In Florida etiam et Cuba insula, X.<sup>i</sup> euangelium, minori tamen cum fructu ob incolarum non domitorum barbariem Floridae spargi coepit.

86. Sub huius anni finem, cum Pater Ignatius de Acebedo uisitor a domo S.<sup>ti</sup> Vincentii ad Fluuium Ianuarii (nomen est loci celebris) se contulisset, cum ipso prouinciali, Ludouico de Grana, et Patre Emanuele de Nobrega domum nouam vel collegium Societatis ibidem inchoarunt.

Ihs.

1568.

1. Die 3.<sup>a</sup> Ianuarii, cum summi pontificis nomine cardinalis Paciecus petiisset a Patre nostro praeposito, vt comes Petiliani, Nicolaus, aliquandiu inter nostros domi maneret, vt instrui, et conscientie suae expurgandae vacare posset, huc a commissario Inquisitionis deductus est.

2. Die 4.<sup>o</sup> Ianuarii cum collegiales vota sua renouassenti inquisitores hispani, qui archiepiscopi toletani causam tractaturi Romae versabantur (inter quos archiepiscopus salernitanus, et episcopus ciuitatis erant excepti), prandio concionibus 15 linguarum excepti sunt, scilicet hebraicae, arabicae, graecae, latinae, anglicae, scoticae, hibernicae, flandricae, gallicae, germanicae, boemicae, polonicae, italicae, hispanicae, et portugallensis, et carminibus singuli honorati.

3. Crescente numero studiosorum in collegium romanum confluentium, additus est nouae classis praeceptor, inter professorem humanitatis et primae scholae gramaticae intermedius.

4. P. D. Toletus collegii germanici superintendens; P. Dionisius Vázquez sine titulo superior collegii romani est constitutus, vt P. rector Sebastianus onere graui leuaretur donec ualitudini firmiori esset restitutus, qui tamen postea praefectus rerum spiritualium, et confessarius, sine officio rectoris, collegio est restitutus.

5. Cum domus probationis in ciuitate S. Angeli esset admissa cum 400 ducatis annui redditus, ea conditione vt post 10 annos saltem praeceptores ibidem, ad iuuentutem instituendam, de Societate collocarentur, additis aliis 150 ducatis annuis, quandocumque praeceptores praedicti adderentur, domina ducissa Nuceriae in fundatricem admissa est, et P. Emerius, re-

ctor, cum P. Francisco Emerulo, designato magistro nouitiorum, et duobus fratribus coadiutoribus, eo ex Vrbe missi sunt, vt, rebus necessariis praeparatis, reliqui mitti possent.

6. Die Conuersionis B. Pauli, 25 Ianuarii, adiui sumum pontificem, et cum de commissis quibusdam negociis ad vnionem quorundam principum Italiae pertinentibus (quae satis ex sententia successerant), rationem reddidissem, narraui modum quem tenuit hactenus praepositus noster generalis ineundi contractus quoslibet, etiam alienationum, non congregato capitulo, iuxta decretum congregationis generalis, litteras apostolicas, et constitutiones nostras; et si quas censuras propter praetermissas in huiusmodi contractibus solemnitates quae de jure requiruntur incidisset Societas, petii absolutionem, et si quae esset irregularitas, dispensationem; et hoc (fere antequam petitionem absoluerem) benedicendo concessit; cum autem confirmari petissem hunc modum celebrandi contractus quem approbauerat congregatio concilii, sine capitulo, consultis assistentibus, petiit vt cardinalis Alciatus sibi referret congregationis concilii sententiam; quod cardinalis accepta supplicatione motus proprii, ad se recepit. Dixi etiam summo pontifici applicationem ecclesiae collegii nostri tyburtini qualis fuerit, et ad absolutionem, dispensationem et confirmationem unionis, supplicationem datario dedi.

Contuli etiam cum sumo pontifice de vicinis aedificationi ecclesiae nostrae, ratione viculi ocludendi, obsistentibus, et de domo domini Alexandri, quae erigitur e regioni horti nostri, et illud suis fenestris detegit; et quod attinet ad primum affirmavit licere nobis ex motu proprio Pauli II et statutis romanis emere domos contiguas. Quod ad 2.<sup>m</sup>, nolle se afirmavit aspectum horti concedi domino Alexandro; et vt dicerem domino Ormaneto vt suo nomine prouideret. Habitus est etiam motus proprius eiusdem domini nostri ad confirmationem applicationis viculi praedicti, quam Iulius papa III iam concesserat.

7. Hoc mense, ex comissione Patris nostri praepositi, serio sum allocutus cardinalem Farnesium de aedificando templo nostrae domus; qui, paucis diebus ad deliberandum assumptis, urgente diligentissime et adiuante domino Iulio Fulco, constituit quamdam non modicam pecuniae summa[m], id est, 300 aureorum, quae daretur in singulos menses, vt templum absolueretur.

8. Hoc mense doctor creatus est theologiae, habitis prius disputationibus, P. Achilles Gallardus, qui Taurinum rector missus est pro P. doctore Iacobo de Acosta, qui Antuerpiam, vna cum P. Ioanne Xauier (Roma profecto) missus est, ad nationem praecipue hispanicam in spiritualibus iuuandam.

9. Prima Februarii, P. Hieronymus Vanegas, in extremis fere laborans, professionem emisit (in manibus P. Euerardi ministri domus romanae et assistentis, nomine P. nostri generalis),

4 votorum, cum sua magna et aliorum consolatione, et in die Purificationis sequente, sumo mane in Domino obiit.

10. Hoc eodem die templum nouum, a fundamentis constructum in monte Quirinali, dicto Monte Cauallo, a Patre nostro pro domo probationis, consecratum fuit solemniter per Ill.<sup>lum</sup> Car.<sup>lem</sup> Columnam, id est, altare maius.

11. Cum dominus Rodolfus, ducis Atrii filius, in domum Societatis admissus esset (venerat autem patris petita sed non obtenta licentia, nec vllis persuasionibus adduci potuerat, vt a domo nostra recederet ad paternam, ne ad tempus quidem), auctoritate pontificis abductus est, et P. praeposito iniunctum, vt ante pascha eum non admitteret. Sed 11 Februarii cum domino Claudio, Ridolfi patruo, pontificem adii, et tandem constituit pontifex, vt paucis illis diebus ante quadragesimam, quibus dux Romae mansurus erat, filium retineret, sed illum liberum relinqueret in discessu, vt in domum Societatis rediret; et ita in quadragesima domum probationis est ingressus.

12. Postea petii renouationem priuilegii a Paulo III concessi, de non suscipienda cura monialium, quo derogaretur litteris apostolicis a monialibus del Roglion nuncupatis Panormi, a Pio IV obtentis, Societate non citata; et affirmauit pontifex sibi placere hoc priuilegium Societatis, et se id confirmaturum, derogando quibuscumque litteris contra id impetratis. Postea supplicationem signauit.

13. Petiit etiam aliquos ex Societate, qui visitarent praelatos et clerum Germaniae secreto, et 4 prouinciales a Patre nostro nominati ad id opus, ab eo approbati sunt, et id negotii eis demandatum est.

14. Quadragesima oppetente, summus pontifex a Patre generali concionatorem sibi petiit, qui in aula Constantini pro more suo concionaretur, et P. Benedictus Palmius, qui nostro in templo erat concionaturus, a Patre nostro datus est, qui frequentissimo auditorio cardinalium, et principum virorum, tanta cum libertate simulque doctrina, et spiritu, id munus obiit, vt cum in reprehensionibus nihil omisisse videatur, admirationi tamen maximae fuerit, et gratissimus bonis omnibus extiterit. Praeterea vnus in templo diui Petri, alius in templo Campi Sancti, germanis militibus, quartus familiae pontificis eodem tempore sunt concionati.

15. Cum in festis Natalitiis sub finem Decembris 1567, duo ex nostris, scilicet P. Benedictus Pereira et M. Ludouicus Gagliardus, latinas orationes vel conciones in capella sacri palatii coram pontifice et cardinalibus reliquisque primoribus viris habuerint<sup>x</sup>, mirum in modum placuerunt, 2.<sup>s</sup> praesertim; et nominatim a sacri palatii magistro expetiti sunt, vt prior in die primo

<sup>x</sup> habuit *ms.*

quadragessimae, alter die veneris sancti eodem in loco concionarentur, quod et praestiterunt; et prior mirifice, 2.<sup>a</sup> vero non mediocriter probatus est.

16. Cum de templo nostrae domus aedificando serio ageretur, et visa fuisset domus Hieronymi Alterii necessaria vt commode templum ad commune bonum et ornatum fieret, D. Marcus Antonius Colonna, instigante Iulio Fulco, rem cum eodem Hieronymo transegit, et quinque millibus aureorum ex quibus ipse Marcus Antonius de suo 500 soluit, est empta; et magistri viarum publicam viam quae inter Hieronimi bona et nostrum templum vetus interiacet, nobis donarunt, vt ex patentibus litteris eorum constat; paulo ante viam aliam cum parte plateae interioris inter nos et domos Mutii Muti sitam donauerant.

17. Cum plenissimo in consilio ciuitatis auenionensis ageretur de domo quam nostri habitabant conductam, coëmenda, et confirmanda donatione annuorum reddituum ab ipsa ciuitate collegio donatorum, vtrumque tanto consensu in fauorem collegii obtentum est, vt ne vnum quidem inter tam multa, suffragium contrarium extiterit.

18. Cum P. Benedictus Palmius in quadragesima concionando, magna cum libertate in vicia ecclesiasticorum, etiam primariorum, praesente pontifice semper, et multis cardinalibus inuectus esset, non solum non displicuit pontifici, sed quod insolitum erat et antea Romae non auditum, in palacio retentus est, vt concionator totius anni diebus dominicis, eidem auditorio.

19. Cum Ill.<sup>mus</sup> Car.<sup>lis</sup> Commendonus recedens ex Vrbe summo pontifici quaedam sugge[re]ret, quae non leuis momenti fore iudicabat, inter caetera eidem suggestit, vt inter religiosos qui in sacra capella latine concionari statis temporibus solent, Societatem nostram ascribi iuberet, vt cum externae nationes diuinis officiis ibidem intersunt, aliquos audirent, qui apposite id munus obirent. Placuit pontifici, et iniunxit, vt magistro sacri palatii id diceret, qui statim tribus sequentibus festis assumptionis [*sic*], pentecostes, et Trinitatis nostros in sacra capella latine concionari voluit.

20. Eodem fere tempore significauit summus pontifex P. nostro generali per cardinalem Cribellum, velle se aliquos de Societate nostra in Indiam orientalem et occidentalem mittere, vt suo nomine populos illos et clerum visitarent et consolarentur, et aliquas gratias eis conferrent; cumque praesens P. generalis (quem ego comitabar) aliquos nominaret, et peteret an vellet S. S.<sup>tas</sup> cum legato regis Portugalliae rem conferri, id probauit, et visum nobis est simul cum illo, expedire magis vt episcopi id praestarent, nostris comitantibus, quam vt soli nostri, eo munere fungerentur; et re ad pontificem delata, constitutum est vt archiepiscopus Goe visitaret Indiam Orientalem vsque Malacam, P.<sup>o</sup> Melchiore Núñez vel alio ex nostris comitante; Molucas,

episcopus niciensis P. Melchior Carnerius, adiuuante eo qui nostri[s] ibi praeest; Iaponem et Sinas, Patriarca Ethiopiae, vel si non posset, episcopus Malace, comite aliquo ex nostris; insulas Maderae, Tertias, Caput Viride, S. Thomam, Brassiliam, episcopus ex Portugallia missus, nostro aliquo adiuncto.

21. Cum summo pontifici 10 Maii diceremus, Ingolstadii vniuersitatem, serio iuuante episcopo eistetensi, professionem fidei a Pio papa III editam suscepisse, et emisisse; cumque ea de re magnopere letaretur, suggestimus S. S.<sup>is</sup> in vniuersitatibus Italiae id ipsum multo magis faciendum videri; et recepit pontifex id se curaturum, et memoriale ad id negotii ei postea per P. D. Rodrig[ue]z est oblatum, simul cum alio qui narrationem P. Canisii de rebus cleri germanici continebat.

22. Vt prius breue ad episcopum S. Audomari dederat Pontifex, commendans institutionem collegii Societatis, ita eodem 10 Maii iussit breue scribi commendatitium archiepiscopo coloniensi, vt collegii nostri protectionem susciperet, et nostris assisteret in suo instituto tuendo, etc.

23. Eodem die concessit vt non obstante bulla In Coena Domini, P. generalis tres vel quattuor in quauis prouincia Germaniae nominaret, quibus communicare posset facultatem absoluendi eos, qui ob vsurpatam vel violatam iurisdictionem, vel libertatem ecclesiasticam incidissent in excommunicationem bullae Coenae Domini. Significauit etiam per dictam bullam non reuocari facultatem, quam ipse nobis dederat vel confirmauerat, absoluendi in casibus heresis, cum illis conditionibus, quae in ipsis continentur concessionibus.

24. Eodem die cum peteremus, vt inter gratias et priuilegia mendicantium, quorum communicationem eius praedecessor Societati dederat, et ipse confirmauerat, indulgentias ipsis religiosis concessas comprehendendi vellet, significauit non intelligi solere in gratiis ad instar factis; sed de nouo se concedere Societati praedictas indulgentias.

25. Contractus etiam omnes in quibus ob defectum solenitatum et ceremoniarum timeri posset ne validi essent, nobis presentibus reualidauit in foro conscientiae; a censuris enim iam absoluerat, et denuo absoluit, si quas ob id incidissemus.

26. Die 18 Maii Pater noster generalis consensit resignationi loci de Bassan in fauorem capucinorum.

27. Die 20 Maii rursus N. P. generalis adiit pontificem me committante simul cum D. Aluaro de Castro legato regis Portugalliae; et ab eo impetratum est, vt ad negotia conuersionis infidelium, congregationem cardinalium institueret; et cum Car.<sup>lis</sup> Amulius, Sirletus, et Carrafa ei propositi, placuissent, addidit ipse 4.<sup>m</sup> Cribellum, et motu proprio velle se constituere hanc congregationem, et in consistorio publicare dixit.

28. Facultatem prius datam Patri generali deputandi 4 in

quavis prouincia Germaniae ad absoluendum eos qui ecclesiastica iurisdictione et libertate violata, in excommunicationem bullae Coenae Domini incidissent, ad prouincias Galliae extendit.

29. Eos qui in Germania rebus ecclesiasticis iudicandis se igitessent, sed animo iuuandi res ecclesiae, quia praelati velse non possent vel non vacarent eis tuendis, etc., declarauit, Patre nostro praesente, non incidere in excommunicationem praedictam; nec praefectos monasteriis monachorum a principibus secularibus, vt admoneant abbates in rebus temporalibus, et rationem eorum exigant, tolerandos dixit; nostris tamen iniungi debere vt videant num aliqui ecclesiastici viri idonei sint, quibus huiusmodi cura a sede apostolica committatur.

30. Die 21 Maii inchoata est Romae prima congregatio prouincialis; et electo procuratore P.<sup>e</sup> Petro Ribadeneira, de aliis rebus egit vsque ad vltimum diem mensis, quo absoluta fuit; quae autem ibi gesta sunt, ex actis consta[n]t, quae ego, ab eadem secretarius electus, collegi.

31. Circa hoc tempus Ill.<sup>mus</sup> Car.<sup>lis</sup> Farnesius ex suo archiepiscopatu rediens, ad locum in quo ecclesia nostrae domus erat fabricanda, cum architecto suo et multis romanis venit, et quam formam tenere ecclesia deberet cum P.<sup>e</sup> nostro generali ibidem constituit, et materia templi comportari cepta exinde est. Primus tamen lapis a cardinali augustano benedictus et ab eodem simul cum Car.<sup>li</sup> Farnesio positus est 26 Iunii, multis praesentibus, etc.

32. Eodem tempore D. Franciscus Maria Tarugi nos adiit, nomine ciuium Montis Politiani, et obtulit ecclesiam B. Mariae ad S. Blasium, deuotione plurimorum populorum percelebrem, quam centum millibus ducatorum fabricatam dicebat, et redditus inde assignandos ad 20 ex nostris alendos, et quamuis in praesentiarum non est admissa oblatio, non est eis spes sublata. Deinde legatus missus est ad id ex ea ciuitate; idemque retulit.

33. Cum serenissimus rex Portugalliae Sebastianus, per literas duo collegia a P.<sup>e</sup> nostro generali peteret, alterum in insula Maderae, alterum in insula praecipua ex iis quae Tertiae vocantur, non sunt omnino admissa, nec denegata; sed D. Aluarum de Castro legatum, in regnum illud redeuntem [*sic*] responsum est, committi prouinciali, vt quoad eius fieri posset regiae voluntati pareret; eidem tamen scriptum fuit, ne prius admitteret quam de suis viribus P. Generalem admonerent.

34. In inferiori Germania abas aquicinctensis cum suo conuentu, qui nostrorum opera in spiritualibus adiutus erat, ad collegium Duaci instituendum mille florenos annui redditus et domum suis impensis aedificandam obtulit; sed quia nostros didactra, praeceptoribus dari solita, admittere (vt illi simul cum vniuersitate expetebant) aequum non erat, non fuit admissum.

Demum sine didactris oblatum admissum est, vt vsque ad rhetoricam docerent, additis quibusdam conditionibus.

35. Hoc fere tempore, suggerente procuratore a congregatione prouinciali romana electo, mutata est ratio gubernationis Romae, et sublata auctoritate superintendentis collegii germanici, scilicet D. Toledo, et P. Dionisii, rectoris, et Patris Benedicti, qui tribus romanis collegiis praeerat, constitutum est vt P. Hieronymus Doménec sub autumnum, perfunctus Siciliae prouincialatu, rector romani collegii fieret; prouincialis romanus (qui nunc Pater doctor Rodríguez est) omnibus locis prouinciae (praeter domum professam, cuius praepositus generalis ipse est) praessent [*sic*], vt in aliis prouinciis fit.

36. Ciuitas spoletana cum episcopo litteris, et duo nobiles verbo egerunt serio de collegio Spoletum inducendo, necessaria pro 20 personis offerendo in redditibus, quibus tamen res non est concessa, sed in aliud tempus reiecta.

37. Abbas S. Solutoris, ducis Sabaudiae legatus, Iulio mense me allocutus est, et suam abatiā obtulit pro collegio taurinensi, et situm pro ecclesia aedificanda curaturum se vt a ciuitate donaretur, et vt 300 ▽ singulis annis a duce adderentur, quae vtraque in compensationem situs bonorum monasterii subuersi, ad arcem aedificandam debebantur abbati S. Solutoris, cuius et duorum sociorum corpora sancta volebat teneri in ecclesia fabricanda, et statim volebat collegium frui redditibus abatiāe cum onere expendendi 600 aureos singulis annis in edificationem templi. A P.<sup>e</sup> Generali oblatio est admissa cum actione gratiarum, et agi ceptum de ipso simul cum domino Aleramo Becuto, in fundatorem taurinensis collegii[i] admittendo, cum negotium applicationis (quod ad se receperat) esset transactum.

38. Cum pridie calendas Iulii sumum pontificem adissem, simul cum P.<sup>e</sup> Canisio, concessit vt P. Ludouicus Gonçález, regis Portugalliae confessarius, dicere sententiam suam in causa sanguinis (a rege enim interrogari solitum audierat a nobis) sine irregularitatis nota posset, dummodo consilium citra peccatum mortale daretur vel sententia explicaretur.

39. Eodem die confirmauit quod prius concesserat de iis qui a Societate nostra in Carthusiam transire vellent, vt scilicet possent per quinque vel sex menses a nostris detineri, vt probari interim posset, an spiritus ille ex Deo esset, nec ne. Alia etiam non leuis momenti de Germaniae et Galliae rebus tractata fuerunt.

40. Die II Iulii adiimus iidem sumum pontificem; et multa dixit apposite P. Canisius de remediis adhibendis Germaniae; et memoriale eorum reliquit; inter coetera autem id placuit S. S.<sup>ti</sup> vt in cathedrales ecclesias nemo admitteretur, nisi qui fidei professionem prius fecisset iuxta formulam Pii papae III. Placuit et agi serio de seminario germanorum et septentrionalium, Romae

instituendo vel augendo; et demum ad haec et alia multa magni momenti in regionum illarum septentrionalium auxilium spirituale tractanda et exequenda, propositum fuit S. S.<sup>ti</sup> vt designaret aliquot cardinales, qui congregarentur et conferrent, et S. S.<sup>ti</sup> repraesentarent media ad eas regiones in catholica pietate iuandas, et executionis eorum curam haberent; et id probauit, et nominauit complures; sed ex eis elegit 4, scilicet augustanum, Bordesieram, Granuelanum et Commendonum cardinales; et vt deputatio fieret in primo consistorio petiit sibi dari memoriale, et alterum de 4 deputatis ad conuersionem infidelium, vnde primo in consistorio, 23 Iulii, deputatio facta est, et in hac vltima cardinales Amulius, Cribellus, Sirletus et Caraffa.

41. Eodem die placuit vt S. Audomari episcopus ad collegii nostri et seminarii opus posset testari, quantum satis esset ad ea ad perfectionem deducenda, si viuens non absolueret; et alia quaedam etiam concessit.

42. Cum sub finem Augusti et mense Septembri multi Rome morentur, et in varias aegritudines, praesertim pauperes, inciderent, summus pontifex Patri nostro generali commisit, vt quemadmodum nostri anno 1566, ita et hoc iuuarent huiusmodi aegrotos; et multum pecuniae distribuendum dedit egenis inter eos; quod et sedulo et cum fructu factum est.

43. Tornaci hac aestate domus probationis est instituta, et puerorum in christiana doctrina institutio, prius cepta, progressum fecit addito concionatore P.<sup>e</sup> Roberto Claissonio.

44. Toleti domus probationis etiam instituta est hac eadem estate, quae simul cum professa domo eleemosinis sustentaretur.

45. Compluti cum in collegio nostro lectio theologica cursum magnum habere coepisset, vniuersitas impedire auditores et auertere a collegio conata est; sed scholastici ad curiam Vallisoleti se conferentes suis sumptibus litem vicerunt; et sancitum fuit, vt libere nostri praelegere, et auditores collegium adire possent.

46. Sub autumnum venire Romam vndecumque coeperunt procuratores prouinciarum; et 2.<sup>a</sup> Octobris aperta est congregatio, et constituta illo et sequenti die quae ad negocium deliberationis de cogenda congregatione generali pertinebant; et 6.<sup>a</sup> Octobris, vnanimi omnium consensu, constitutum est vt congregatio generalis non cogeretur. Alia vero negocia prouinciarum ante hoc tempus et post illud, partim coram P.<sup>e</sup> generali et consultoribus eius, partim coram ipsius consultoribus, propter aegritudinem absente P.<sup>e</sup> generali, confecta fuerunt. Procuratores autem omnes adfuerunt (exceptis transmarinis prouinciis) praeter Franciae procuratorem D. Emundum Hayum rectorem collegii parisiensis, cui venienti Romam, mulus onustus occurrit, et praecipitauit ex aedito valde cliuo in vallem; et licet miraculo

ereptus a morte visus fuerit, Lugduni subsistere et curari debuit, et eius vicem procurator Aquitaniae gessit; qui autem congregationi interfuerunt, hi sunt: pro Lusitania, P. Georgius Serranus; pro toletana prouincia, P. Michaël Gouierno; pro Castellae, P. Hieronimus Ripalda; pro Baetica, P. Alfonsus Zárate; pro Aragonia P. Iosephus Ayala; pro Aquitania simul et Francia, P. Ludouicus a Coudreto; pro Inferiori Germania, P. Maximilianus Capella; pro rhenensi, P. Ioannes Berchelius; pro Superiore Germania, P. Petrus Canisius prouincialis; pro Austria, P. Hurtadus Pérez; pro Longuobardia, P. Fuluius Androtius; pro romana [Ribadeneira] <sup>y</sup>; pro neapolitana, P. Gaspar Hernández; pro Sicilia, P. Ioannes Philippus Cassinus. Cum his et alia negotia prouinciarum transacta sunt.

47. Die 9 Octobris, P. noster praepositus, prius consultis prouincialibus et consu[ ]toribus suis, nominauit assistentem P. Hieronimum Natalem, qui visitatis quattuor Germaniae et duabus Galliae prouinciis, paulo ante Romam redierat.

48. Cum Octobri mense quidam apostata sculus, Vincentius Malherba dictus, P. Paulum Achileum, rectorem collegii panormitani, ac viceprouincialem Siciliae adiisset, et absolutiorem a votis petiisset, ille vero, cum se non posse facere dixisset, et ad generalem ipsum dirigeret, et viaticum etiam (quia se non habere Vincentius aiebat) offerret, ille in templo nostro panormitano, stricto pugione P. Paulum aggreditur, et nescio quot ictibus pectus et corpus eius percutit; ille, inuocato nomine Iesu, cecidit; et fuga dilapsus Vincentius est. Surgens autem P. Paulus, et corpus intuens totum, nullum prorsus vulnus quod sanguinem ellicuisset, aut pellem aperuisset inuenit, quod merito diuinae protectioni et inuocationi nominis Iesu datum est.

49. Hoc ipso autumno referente P. Georgio Serrano, procuratore Portugalliae, admissa fuerunt duo illa collegia in insula Madaerae, et Tertiis (Funchali prius, Langre posterius), quae Lusitaniae rex petierat, cum nostris qui Societatem ibi administrant, mittere colonias istas commodum esset.

50. Nolae itidem hoc tempore conuictorum domus dissoluta est, et ecclesia noua inchoata; tum probationis domus, Roma misso P. Innocentio Spatafora, magistro nouitiorum, instituta.

51. Aestate praecedente huius anni, bibonense collegium, quod sublatis scholis ferme dissolutum fuerat, misso P.<sup>e</sup> Montoya instauratum est, et scholae ac ministeria consueta restituta.

52. Tornaci sub idem tempus misso concionatore P. Roberto Claissonio, et eodem magistro nouitiorum, domus probationis est inchoata; et tum praedicatione, tum cathecismi institutione, fructus non poenitendus ceptus est.

53. Duaci hoc autumno collegium est inchoatum, abbate

<sup>y</sup> Hoc nomen omisit Polancus, alius in margine posuit.

aquicinctensi domum et mille florenos annuos pro foundationis principio, cum sui capituli consensu subministrante, et lectionibus Octobri mense, catalogus praemissus est; nec solum ciuitas et episcopus, sed vniuersitas etiam noua, id expetiuit.

54. In oppido de Carauaca, carthaginensis dioecesis, cruce ab angelis confecta insigni, collegium admissum est, et fere mille aurei redditus annui ei applicati; et sub anni finem principium datum.

55. Quamuis non admissum fuerit collegium Montis Policiani, propter quod ciuitas nunquam misserat suum quemdam ciuem aestate praeterita, tamen ipso episcopo ad id negotii tractandum veniente, et offerente domum et ecclesiam liberam intra ciuitatem, et eos redditus qui ad 20 de nostris sustentandos sufficienter, tandem ea lege admissum est, vt cum Societati commodum esset, non limitato vlllo tempore, nostri eo mitterentur.

56. Pisauri dux Urbini collegium institui expetierat; et Viterbii cardinalis de Gambara; et domum cum templo, et redditus offerebant. Tantumdem episcopus vlnensis, in Lituania, qui domum amplam et agrum ad id 24 millibus florenorum emerat. Et in Aquitania ciuitas Apamiae, vnde collegium nostrum ab hereticis ante aliquot annos eiectum fuerat, auctioribus prouentibus oblati id repetebat. Massilienses itidem oblati mille fere aureis annui redditus, sibi dari collegium variis rationibus contendebant. Alii etiam alibi: sed admittenda nunc quidem esse non est visum.

57. Pater Hieronymus Doménec, ex Sicilia reuocatus, collegio romano et germanico ac seminario praefectus est. P. vero Paulus Achileus vt viceprouincialis interim eam prouinciam rexit.

58. Caesaraugustae cursus artium hoc autumno praelegi, et nouum templum aedificari coeptum est.

59. Taurini lectiones eodem tempore, litterarum humaniorum graecarum ac latinarum, ac controuersiarum, magno fauore et frequentia sunt inchoatae. Et per doctrinae christianae institutionem, ea in ciuitate fructus eximius colligi ceptus est; et haeretici multi concionibus compuncti, et aliis nostris ministeriis ad sanio rem mentem redeuntes, ecclesiae reconciliati sunt.

60. Moguntinus archiepiscopus, consentiente capitulo suo, stabiliuit dotationem sui collegii 1600 florenorum aureorum, praeter alia quae ipse vt fundator perbenignus tribuit; et tanquam initium foundationis hoc fuit.

61. Die 22 Nouembris alloquuti sumus P. Canisius et ego summum pontificem; et post benedictionem recessuro in Germaniam benigne datam, concessit sequentia: primo, vt nostri possent dispensare super irregularitate in septentrionalibus locis, vt Germaniae et Galliae etc., cum iis qui in eam incidissent, propterea quod irretiti censuris celebrassent; 2.<sup>o</sup>, vt cum adolescenti-

bus qui nostras scholas frequentant, et sub patrum potestate sunt, beneficiaque habent simoniace obtenta vel collata, dispensari possit vt ea retineant et absolui in confessionibus possint, eis non dimissis, donec liberi sint, et extra potestatem patrum: tunc enim voluit, vt quod debent, praestent; 3.°, in quouis collegio praedictarum regionum, praeter vnum (prius concessum) alterum superior possit constituere, qui absoluat eos qui iurisdictionem ecclesiasticam violassent, et propterea in excommunicationem in bulla Coenae reseruata incidissent; 4.°, vt libros accedentium ad scholas nostras vel nostros extra scholas frequentantium, possemus vbique purgare, de iis intelligendo, qui vel ab auctoribus malis confecti sunt, sed non agunt de fidei dogmatibus, vel a bonis, sed malis scholiis vel annotationibus sunt inspersi, vel ethnici sunt, sed huiusmodi scholiis corrupti; voluit autem deleri ea quae mala essent, et nomina auctorum malorum; 5.°, praelatis septentrionalium nationum concessit vt substituere possent vicarios quot eis opus esse videretur ad absoluendos eos qui in casu reseruatos incidissent, a quibus ipsi episcopi possent eos absoluere.

62. Prius P. Natalis obtinuerat facultatem retinendi plures canonicatus in Germania pro iuuenibus nobilibus, cum tantum ad residentiam aliquot mensium teneantur; 2.°, vt nostri etiam in paschate possint Eucharistiam ministrare iis quibus timetur ne sub vtraque specie obrudatur.

63. In Sardinia, in collegio sassarensi, absoluto artium curriculo, aliquod initium theologicis lectionibus datum est; et ex Italia alius theologiae lector missus, vt ibi seminarium integrum studiorum fieret.

64. Hac aestate hispalense collegium et probationis domus, propter pestem (quae etiam duos inuasit et alterum extinxit domi nostrae) dissipatum est; ibidem tamen manserunt seniores, ad proximorum auxilium, et 4 ex aliis locis sacerdotes, dum saeuiret pestis, eo sponte sua ad benemerendum de hispalensibus se contulerunt. Sub ingressum autumnum tamen, Dei beneficio, et comitis de Monte Acuto opera, ciuitati salus est restituta; et nostri etiam nouitii redierunt; et templi edificatio progressus habere cepit maiores, benefactorum liberalibus eleemosinis.

65. In collegio nouo Marchenae, cuius domus et ecclesiae edificatio etiam crescebat, scholae puerorum rudimentariorum sunt inchoatae.

66. Sub autumnum etiam initium, collegium nostrum treuerense magnis molestiis et periculis ex obsidione prouenientibus, in qua cum prouinciali sesquimensis fere laborauerant, dedita tandem ciuitate suo archiepiscopo ac principi, liberati sunt.

67. Senense collegium praeter domum et ecclesiam propriam quam hoc anno consecutum erat S. Vigili, augmentum accepit applicatione dissipatae ac desertae abbatiae, ad Quartum

vocatae, quae tamen aëris salubritate et redivibus, commodare collegio poterit, cum ad tria tantum milliaria ab ea vrbe distet; et ad expensas necessarias cum 500 aureos vendito censu a quodam amico quaereret, ille eos sine vilo censu donavit vnde paupertas eius collegii subleuari coepit.

68. Confessio Augustiniana et alii contra hereticos libri hoc anno a nostris editi fuerunt, et 70 canones niceni concilii ex variis auctoribus collecti, in lucem prodire.

69. Cum in fundamentis nostrae nouae ecclesiae romanae altissime iaciendis, ad 70 scilicet palmos, 40 operae, et ex nostris non pauci laborarent, crescente Tyberi, et per subterraneos meatus magnam vim aquae super ipsa inchoata fundamenta inferente, omnia armamenta fabricae, nec trabes solum et tabulata fosse fundamenti superposita vt inde cementa deiicerent, sed ex lateribus etiam terra magno impetu in profundum corruerunt; sed mirabili Dei et peculiari prouidentiae datum est quod nullus ex iis qui operi incumbabant perierit, sed incolumes omnes euaserint, et paucis diebus, ruinis instauratis, fundamentum confectum est.

70. Cum episcopus cenetensis, sedis apostolicae apud Galliae regem nuncius, ex legatione Romam rediens, de fructu spiritali, qui nostrorum opera in Galliis cernitur, et speratur, multa summo pontifici retulisset, et vt seminaria collegia nostrae Societatis Parisiis, Lugduni, et Tolosae auerentur, singulis aliquot millia franchorum ex bonis ecclesiasticis applicari petiit; et cum id pontifex concessisset, ab eodem litteras ad nuncium qui in Gallia iam est, Gaiaci scilicet episcopus, obtinuit vt nomine summi pontificis a rege Galliarum 5 vel 6 millia franchorum pro singulis collegiis ex bonis ad praesentationem regiam pertinentibus impetraret assensum.

71. Collegium bragantinum, sub autumnum non modicum accepit incremento [*sic*] ex haereditate cuiusdam piae matronae, quae domum cum pago quodam et redditibus ei moriens reliquit, non tantum ad plurium collegialium sustentationem sed ad salutem tuendam propter aëris salubritatem peropportunam. Episcopus etiam applicauit ecclesiasticos redditus quosdam, vt ultra 30 eo loco ali possint.

72. Cum D. Franciscus de Toledo prorex in prouincias Perù mitteretur; cumque rex catholicus, vel ab eo, vel ab indicarum rerum consilio motus, 20 ex nostris relligiosis ad fundationem Societatis nostrae instituendam, et negocium relligionis et pietatis promouendum, per suas litteras et legatum, a Patre nostro generali petiisset, hoc Decembri mense constituit idem Pater, et per litteras iniunxit 4 prouincialibus Hispaniarum, vt tot numero quot postulabantur eo mitterent.

73. Cum patriarcha Ethiopiae scripsisset de statu rerum illius regionis, et quanta spes foret eius ad catholicam relligionem

reducendae, si 500 vel 600 milites lusitani eo mitterentur, quamuis in virtute obedientiae per breue fuisset alias iniunctum vt inde recederet in Iaponem, constituit tamen S. S. vt scriberetur patriarchae ipsius libero iudicio permitti, vtrum ibi manendum, an ex Ethiopia recedendum esset; et ita factum est. De exhortando rege ad expeditionem aethiopicam, non tunc expedire censuit.

74. Hoc anno Tornaci praeter initium domus probationis scholae sunt apertae, in quibus pueri legere et scribere docerentur, et in x.<sup>iana</sup> doctrina instituerentur; et concionibus P. Roberti Claissonii ciuitas in spiritualibus adiuta, et ad desiderium collegii restituendi excitata est.

75. Cum Louanii linguae hebraicae praelector vita excessisset, vnus ex nostro collegio, ad id munus expetitus et obtentus est, qui primus publicae [sic] in ea vniuersitate praelegit, et quidem concursu et applausu maximo. Ad tempus tamen est concessus; et iniunctum ne stipendium dari solitum admitteret.

76. Domus conuictorum Turnoni, et Ingolstadii, ex praescripto P. nostri generalis, hoc anno dissoluta est paulatim, dimissis conuictoribus nec nouis admissis.

77. Collegium burgense quod Cardinalis vocatur, a comite stabili vt executore testamenti fundatoris, Societati donatum, et a sumo pontifice applicatum Societati nostrae, eidem comiti stabili renunciatum est, quia litigiosum erat, nec litigandi molestiae subeundae visae sunt.

78. Maximilianus II imperator hoc autumnno confirmauit collegii vienensis institutionem et dotationem, a Ferdinando imperatore, patre suo, factam, vt ex imperialibus litteris (laudes collegii et Societatis non modicas continentibus) constat.

79. Hoc anno probationis domus quae Valentiae fuerat, Gandiam translata est.

80. Cum iam inde ab ingressu et residentia nostrae Societatis in augustana ciuitate, pro concionatore cathedralis ecclesiae admitterentur a capitulo 200 floreni vel 300, quos nostri quidem in eleemosinam ad suam sustentationem admittebant, sed canonici velut stipendium quod[d]am dare videbantur, ex praescripto Patris generalis, significatum est eis, quod in posterum non essent a nostris admittendi, licet libere nostram operam eis in solito ministerio concionandi, Societas vellet impendere. Et fere eodem tempore, cum datus fuisset augustanis secundus concionator ad S. Mauritium, scilicet P. Paulus Offeus, viceprouincialis, duo nobiles ex familia fuggerica, dotationem pro 25 de Societate, et locum proprium a fundamentis aedificatum obtulerunt, cum monasterium dominicanorum quod petebant, a summo portifice eis negaretur.

81. Hoc ipso autumnno P. Laurentius Maggius, prouincialis Austriae, collegia polonica inuisit, et foeliciter eo functus est officio, in ordinem bonum collegia redigens; et quidem bransper-

gense curauit a capitulo varmiensi cum cardinali augeri redditibus non exiguis, et foundationis litteras, iuxta praescriptam Romae formulam refici. Cum rege etiam et praelatis ecclesiae ac nobilibus non parum est actum ad eorum beneuolentiam augendam.

82. Elbinguae (quae ciuitas publico consensu heretica est) sub diocesi warmiensi, dum auctoritate cardinalis, fauente rege, nostri concionantur, non sine vitae periculo, et sacramenta ministrant, tandem hoc anno ostium non exiguum catholicae ueritati ac religioni apertum est.

83. In Brassilia, in ciuitate Saluatoris a Patre Ignatio d' Acebedo, visitatore, domus probationis Aprili mense constituta, et studia in formam meliorem sunt redacta.

†

ANNO DOMINI 1569

1. Die quarta Ianuarii, cum Ill.<sup>mus</sup> Car.<sup>lis</sup> Carafa, suo et collegarum in deputatione cardinalium ad conuersionem infidelium nomine, quasdam facultates ultro [?] ostendisset summo pontifici, nostrae Societati in India regis Portugalliae concedendas, eas ad decenium concessit. Quae illae sint, ex testimonio praedicti cardinalis huius concessionis, uiuae uocis oraculo factae, constat.

2. Sequenti die, cum ego adissem summum pontificem, post habitam pro Patre nostro generali et tota Societate benedictionem, in memoriam redegimus S. S.<sup>ti</sup>, quae alias dixeram de obseruatione motus proprii Pii papae IIII circa fidei professionem in uniuersitatibus Italiae, quandoquidem in Germania ea fuerat iam inducta; et commissi mihi ut suo nomine domino Thomae Aldrouandino dicerem, ut litteras apostolicas in forma breuis scriberet uniuersitatibus bononiensi et perusinae, quibus eius motus proprii obseruatio eis praeciperetur, et potissimum circa promouendos ad gradus, et publicae [sic] praelecturos; et ut alii secretario, scilicet equiti Vgolino, eodem suo nomine significarem, ut litteras scriberet episcopis Italiae de obseruatione eiusdem motus proprii; et nullus admitteretur ad scholas etiam priuatas praeceptor, qui non iuxta eiusdem motus proprii tenorem fidem suam profiteretur; et utrumque statim sum executus. Deinde de depositis (ut uulgo quasdam vsuras uocant) egi, et commissi mihi S. S.<sup>tas</sup> ut domino Ormaneto suo nomine executionem commendarem motus proprii faciendi, quo ea cum cambiis siccis damnarentur. De matrimoniis in Indiae regionibus egi, et concilium tridentinum commonstrauimus, ubi dicitur robur habiturum decretum illud contra clandestina matrimonia, postquam in parochia quauis esset publicatum, 30 diebus exactis: unde colligit censuit aperte S. S.<sup>tas</sup> quod ubi nec parochia nec parochi sunt (ut in Iapone, et aliis in regionibus patet) concilium tridentinum